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ضیافت حقوق و 
دستمزدهای دولتی

سهیل مختاری
رکــود تورمــی در طی چنــد دهه اخیــر وصله 
جداناشدنی اقتصاد ایران بوده است. گویی تورم و 
رکود بخشــی از واقعیت این اقتصاد بسته و دولتی 
اســت. تورم پول که زاییده دولت اســت، مخدر 
اقتصاد ایران به شمار می رود و رکود عمیق در یک 
چرخه تجاری، به آن اضافه می شــود. تورم مزمن 
شــهرت اقتصاد ایران در جهان است که بعضا با 
رونق های مصنوعی حاصل از افزایش درآمدهای 
نفتی روفو می شود و نشانه ای دیگر بر نقمت بودن 
طلای ســیاه اســت تا نعمت. در میان دو لبه این 
قیچی )رکود و تورم( قدرت خرید شهروندان است 
که تحلیــل می رود، کیفیت کالاهــا و خدمات را 
کاهش می دهد و از سطح رفاه خانوارها می کاهد.

اما آنچــه بیش از همه موجب تبعیض می شــود، 
شــکاف عمیق میان عایدات پرسنل بخش دولتی 
و شــاغلان در بازار آزاد اســت. بازار متناســب با 
شــرایط واقعی اقتصاد عمل می کند و فعالان آن 
مســوول حفظ قدرت خرید پول نیســتند؛ چراکه 
تورم پول توســط دولت ایجاد می شود و لاجرم به 
تمام بخش های اقتصاد راه یافته است. تورم پولی 
که قرار است کســری بودجه دولت را جبران کند 
به رانت دســتمزدی عمیق می انجامد و به صورت 
سیســتماتیک، تبعیض منفی ایجاد می کند. خرید 
خدمت توســط دولت که در واقع همان استخدام 
کارمند است در منطق معمول خود باید با کمترین 
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یادداشت

هزینه صورت پذیرد؛ اما ازآنجاکه دولت هیچ گاه تاجر خوبی 
نبــوده، و از خزانه خصوصی هزینه نمی کند و مســتظهر به 
امتیازات انحصاری چاپ پول بی پشتوانه و درآمد ارزی نفتی 
اســت، بنابراین با حداکثر هزینه و حداقل بهره وری، پرسنل 
خود را به خدمت می گیرد. چنین فرآیندی که با پوپولیســم 
سیاسی تشدید می شود، ترازوی مالی دولت را به سمت کفه 
هزینه های جاری عمدتا بی فایده ســنگین می کند و موجب 
ایجاد نوعی نظام انگیزشــی منفی و البتــه تبعیض آمیز در 

اقتصاد می شود.
حقوق هــای نجومی که هر از چند گاهی در رســانه ها درز 
می کند تنهــا بخشــی از ضیافت حقوق و دســتمزدها در 
بخش هــای مختلف دولتی اســت. بخش هــای موازی و 
متعددی که هیچ عایدی واقعی ندارند و تنها بر حجم دولت 
و بوروکراســی ناکارآمد آن افزوده اند. رانت دســتمزدی در 
بخش دولتی که نســبتی با رکود اقتصادی موجود در بخش 
واقعی نــدارد، هزینه تامین خود را از کانــال تورم پولی، بر 
اکثریــت فعال در بازارآزاد تحمیــل می کند و موجب ایجاد 
یک شکاف درآمدی غیرطبیعی و دولت ساخته می شود. این 
شــکاف درآمدی ازآنجاکه نوعی پــاداش به بخش نامولد و 
تنبیه بخش مولد اقتصاد اســت، مازاد خود را به سفته بازی 
اختصاص می دهد و نه ایجاد سرمایه ثابت برای تولید کالا و 
خدمات بیشتر. یک چنین ساختاری ماهیتا نامتعادل است و 
تنها با تورم پول سرپا می ماند و هیچ بعید نیست که موجب 
فروپاشــی کل اقتصاد شود. در یک بازار رقابتی دستیابی به 
درآمدهای بالاتر جز با ایجاد بهره وری مستمر و تولید کالای 
مورد نیاز مشــتریان امکان پذیر نیست. اما در بخش دولتی 
حکایت کاملا برعکس اســت ، ارتقای شــغلی در آن عمدتا 
سیاســی و افزایش دســتمزدها نامربوط به بهره وری واقعی 
فرد است. درواقع دستمزدها در هر صورت پرداخت می شود 
و هر سال هم افزایش می یابد. باری چنین شرایطی موجب 
شکل گیری نوعی نظام اقتصادی رانتیر می شود؛ به طوری که 
ســود اقلیت در زیان اکثریت قرار می گیرد و دست آهنین و 

مرئی دولت بالای دست نامرئی بازار می نشیند.

مدیرکل راه و شهرسازی خراسان شمالی؛

مهلت ثبت نام درسامانه نهضت ملی 
مسکن تا ۱۵ آذر تمدید شد 

 مدیرکل راه و شهرســازی خراســان شمالی از تمدید 
مهلت ثبت نام در ســامانه نهضت ملی مســکن تا ۱۵ 

آذرماه سال ۱۴۰۰ خبر داد.
قاســم قاســمی تصریح کــرد: در پــی افزایش 
تقاضای تمدید مهلت ثبت نام در ســامانه نهضت 
ملی مســکن، نام نویســی در این طرح تا ۱۵ آذر 
ماه تمدید شد و متقاضیان عزیز می توانند ثبت نام 
در مرحله اول نهضت ملی مســکن را در سامانه 
 مربوطــه بــه آدرس saman.mrud.ir  انجــام

 دهند.

تاکنون بیش از ۱۲ هزار متقاضی در طرح نهضت ملی 
مسکن در استان ثبت نام کردند

وی به تعداد ثبت نام کنندگان طرح نهضت ملی مسکن 
در اســتان اشاره کرد و افزود : تا تاریخ ۲۵ آبان ۱۴۰۰، 
دوازده هزار و ۲۴۱ متقاضی در اســتان خراسان شمالی 
ثبت نــام کرده اند، که با توجه بــه اینکه وزارت راه و 
شهرسازی سهم استان خراسان شمالی را سالانه حدود 
۱۲ هزار واحد از یک میلیون واحد مســکن در کشــور 

اعلام کرده بود، ظرفیت ثبت نام همچنان باقی است.
قاســمی در ادامــه اضافه کــرد : در آشــخانه ۱۴۲۴ 

متقاضی، اســفراین ۱۸۵۶ متقاضی، ایور ۹۱ متقاضی، 
بجنــورد ۵۶۴۴ متقاضی، تیتکانلو ۱۹ متقاضی، جاجرم 
۸۲۱ متقاضی، درق ۱۵۲ متقاضــی، راز ۶۵ متقاضی، 
شــیروان ۱۷۷۷ متقاضی و گرمه ۳۹۲ متقاضی  که در 
کل ۱۲۲۴۱ متقاضی در استان تا امروز ثبت نام کردند.
لازم بــه ذکر اســت براســاس اعــلام وزارت راه و 
شهرسازی، اســتان خراسان شمالی سالانه می بایست 
حدوداً ۱۲ هزار واحد مسکن احداث کند که طی ۴ سال 
با احداث تقریباً ۴۶ هزار واحد مســکن براساس سرانه 

جمعیتی به نرم کشوری خواهد رسید.

گروه خبر/آقایی
رئیس اتاق بازرگانی خراســان شمالی هیات تجاری 
ایــن اســتان را متشــکل از بخش هــای مختلف 
کشاورزی، صنعت، ســاختمانی، معدن و گردشگری 
اعلام کرد و گفت: طی بازدید هیات تجاری استان از 
سطح شهر آلماتی وبازار این شهر از سرمایه گذاری 
درحوزه کشاورزی ومصالح ساختمانی استقبال کردند.

ســعید پورآبــادی  در دیدار اعضــای هیات تجاری 
خراســان شــمالی با محســن فغانی، سرکنســول 
جمهوری اســلامی ایــران در قزاقســتان  موقعیت 
جغرافیایی و شرایط اقلیمی استان خراسان شمالی را 
بســیار  متنوع ذکر کرد که زمینه مساعدی را جهت 
انجام امور کشــاورزی و دامپــروری به وجود آورده 

است.

وی افزود:همچنیــن صنایــع دیگر نظیــر مجتمع 
پتروشیمی، کارخانه سیمان و کارخانه های پلاستیک 
بجنورد، مجتمع فولاد اسفراین، کارخانه آلومینیومی 
جاجــرم، نیروگاه برق، کارخانه قنــد وکارخانه الیاف 
شــیروان، کارخانه های متعدد پنبه پاک کنی، صنایع 
غذایی، کشاورزی، ساختمانی و … وجود دارد که  بر 

زندگی مردم این استان تاثیر بسزایی دارد.
پورآبادی هیات تجاری این اســتان را متشــکل از 
بخش های مختلف کشــاورزی، صنعت، ساختمانی، 
معدن و گردشــگری اعلام کرد وافزود : تاکنون طی 
بازدیدی که هیات تجاری اســتان از ســطح شــهر 
آلماتــی و بازار آن داشــتند بیشــتر از حوزه مصالح 

ساختمانی و کشاورزی  استقبال کردند .
رئیــس ســازمان صنعت،معدن و تجارت خراســان 

شمالی اشاره کوتاهی به وجود قومیت های مختلف 
استان خراسان شمالی کرد و اظهارداشت: وجود اقوام 
مختلف با فرهنگ ها و آداب و رســوم متفاوت سبب 

شده این استان به گنجینه فرهنگ ها شهرت یابد.
حسین حاجی بگلو اقلیم آب و هوایی استان خراسان 
شــمالی راخیلی نزدیک به شــهرآلماتی قزاقستان 
دانست که می تواند برای دو طرف خیلی متاثرباشد.

وی افزود: هیات تجاری اســتان خراســان شمالی 
بیشــتر در حوزه کشاورزی و مصالح ساختمانی برای 

سرمایه گذاری ورود پیدا کردند.
حاجی بگلو از صادرات ۱۰۰ میلیون دلار در اســتان 
خراســان شمالی طی  ســال جاری خبرداد و گفت: 
بیشتر این صادرات در حوزه محصولات پتروشیمی و 
صنایع بزرگ استان آلومینا و صنایع فولاد بوده است.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان شمالی 
گفت:اکنون بیش از یک ســال و اندی از تهیه سند 
سازگاری با کم آبی گذشته و پتروشیمی خراسان نیز 
کمتر از چهار ســال تا جایگزین کردن آب مصرفی 

فعلی خود با پساب فرصت دارد.
سید عقیل مرتضوی تاکید کرد: پس از گذشته این 
فرصت، پتروشیمی حق استفاده از آب چاه های حفر 
شده را نخواهد داشت و باید از پساب استفاده کنند.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان شمالی 
گفت: سد شیرین دره چندین سال است که بجنورد 
مرکز خراسان شمالی را از بی آبی نجات داده است.

وی در گفت وگو با ایســنا، درباره وضعیت فعلی آب 
بجنــورد و تکلیف صنایــع در خصوص بی آبی های 
اخیر، اظهار کرد: وظیفــه آب منطقه ای، تأمین آب 
خام برای شــهرهای بزرگ اســتان و روســتاهای 
نیازمند آب در قالب صــدور مجوزهای حفر چاه به 
آبفا اســت تا حفرچاه، اجرای خطوط و اقداماتی از 
این دست توسط آن ها انجام گیرد.وی با بیان اینکه 
پیش از تأســیس استان خراسان شمالی اقدام برای 
آبرسانی به پنج شهر بزرگ استان انجام شد، گفت: 
این اقدام با آبرســانی به شهر بجنورد از سد شیرین 
دره، اســفراین از سد بیدواز، شــیروان از سد بازو و 
شهرســتان های گرمه و جاجرم نیز با حفر چاه های 
آهکی و اجرای ۶۰ کیلومتر خط انتقال آب شــرب 

انجام و تحویل آب و فاضلاب استان شد.
مرتضوی با اشــاره به اینکه پســوند شمالی داشتن 
اســتان تداعی کننده وجود منابع آب غنی در استان 
اســت، تاکید کرد: این در حالی اســت که خراسان 
شــمالی استان پرآبی نیســت و بیش از ۸۰ درصد 
اقلیم آن در مناطق نیمه خشک و خشک قرار دارد 

که اثبات کننده کم آب بودن استان است.
مدیرعامل آب منطقه ای خراســان شــمالی، گفت: 
با مطالعات انجام شــده بر اســاس رشــد جمعیت، 
ســرانه مصرف آب و بررســی میزان هدر رفت آب 
از فرســودگی لوله ها، تأمین آب بجنورد و شهرهای 
اطراف تا سال ۱۴۱۰ به لحاظ کمی برطرف شده و 

نیازسنجی های لازم نیز انجام شده است.
وی اظهار کرد: حفر چاه های آهکی در ارکان پیش 
از تأسیس این استان در زمان خراسان بزرگ، احداث 
ســد شیرین دره و چاه های کلاته نقی اقداماتی بود 

که برای تأمین آب شرب بجنورد انجام شد.
شیرین دره و تأمین ۹۰ درصد آب شرب بجنورد

مدیرعامل آب منطقه ای خراســان شــمالی افزود: 
احداث سد شیرین دره نیز با هدف تأمین آب شرب 
مردم بجنورد انجام شــد که تا پارســال ۷۰ درصد 
و اکنون بیــش از ۹۰ درصد آب مــردم بجنورد را 

تأمین می کند.
این مســئول با بیان اینکه نیازسنجی ها و مطالعات 
برای افزایش منابع آب شرب مردم ادامه دارد، بیان 
کرد: تا ســال گذشته، نیاز مردم مرکز استان به آب 
شرب از محل سد شــیرین دره، ۱۳ میلیون و ۵۰۰ 

متر مکعب آب بود که تأمین شد.
وی ادامه داد: نیاز مردم بجنورد به آب شرب تا افق 
۱۴۱۰ به ۲۰ میلیون مترمکعب در سال می رسد که 
تأمین آن نیز پیش بینی شــده و کسری آن از سد 

شیرین دره تأمین می شود.
وی خاطرنشــان کرد: مجوز حفــر ۱۱ حلقه چاه به 
آبفای خراســان شمالی داده شــده که تاکنون حفر 
هشــت حلقه چاه انجام شــده تا در ادامه با اجرای 

خطوط انتقال و پمپاژ آب، وارد مدار آب شرب شود.
مدیرعامل آب منطقه ای خراســان شمالی همچنین 
گفت: در حال حاضر پتروشــیمی نیز دارای چندین 
حلقه چاه آب شرب است که از آن ها برای مصارف 
صنعتی خود بهره می برد و اگر بخواهیم از آن چاه ها 
استفاده کنیم نیازمند اجرای پروژه خط انتقال از آن 

چاه ها هستیم که البته هنوز اتفاق نیفتاده است.
مرتضوی اولویت تأمیــن آب را در ابتدا تأمین آب 
شرب مردم و ســپس تأمین آب صنعت، کشاورزی 
و محیط زیســت دانســت و افــزود: هنگامی که 
بارندگی ها کاهش می یابد اولویت ما نیز تأمین آب 
شرب مردم اســت که به همان نسبت، از آب سایر 

اولویت ها کاسته می شود.
مرتضوی تصریح کرد: وقتی به دنبال توسعه استان 
هستیم باید فعالیت های صنعتی و کشاورزی را هم 

در نظر بگیریم تا نیاز آن ها نیز برآورده شود.
وی تاکید کرد: پتروشــیمی خراسان مجوز برداشت 
ســالانه پنج میلیون مترمکعب آب را دارد که دو و 
نیم میلیون از آن مربوط به برداشــت از چاه و دو و 
نیم میلیون نیز مربوط به برداشت از رودخانه اترک 
اســت که به خاطر توجه به مسائل کشاورزی، در ۶ 
ماهه نخست سال از چاه ها و در ۶ ماهه دوم سال از 

رودخانه اترک تأمین می شود.
وی با بیان اینکه میزان مصرف آب شــرب بجنورد 
سال گذشته ۲۱ میلیون مترمکعب بود، افزود: از این 
میزان، ۱۳ و نیم میلیون متر مکعب از ســد شیرین 
دره و حدود هشت میلیون مترمکعب باقی مانده نیز 

از چاه ها برداشت شد.
مرتضوی اعلام کرد: این آمارها نشــان می دهد که 
ظرفیت چاه های پتروشــیمی حــدود ۱۰ درصد از 
مشکل آب شــرب بجنورد را حل می کند که البته 

می توان روی آن حساب کرد.
وی گفت: پس از خشکسالی های پیش آمده و افت 
منابع آبی به پتروشــیمی اعلام شــد که از ظرفیت 
پساب موجود در بجنورد استفاده کند اما پتروشیمی 
با بررســی های خود اعلام کرد که پساب موجود با 
استانداردها و پارامترهای متناسب با صنعت خودش 
تناسبی ندارد و در صورت نیاز به استفاده از آن باید 
تصفیــه خانه ای در مجموعه خــودش دایر کند که 

برایش بسیار هزینه دارد.
وی خاطرنشان کرد: طی سال ۹۸ که سند سازگاری 
با کم آبی تهیه می شــد، پیشنهاد دادیم صنایع، آب 
خام را با پســاب جایگزین کننــد و این موضوع در 
هیئت وزیــران مصوب و قرار شــد صنایع بزرگی 
که از آب شرب اســتفاده می کنند طی ۵ سال خط 

انتقال خود را شــامل ایستگاه پمپاژ، تصفیه خانه و 
خط انتقال احداث کنند تا آب مصرفی شان با پساب 

جایگزین شود.
مدیرعامل آب منطقه ای خراســان شــمالی، اعلام 
کرد: مطالعات پتروشــیمی در خصوص استفاده از 
پســاب آغاز شده و آن ها نیز به اهمیت این موضوع 
بــه خاطر کاهش منابــع آب زیرزمینی پی برده اند؛ 
چراکــه پســاب پایدارترین آب در دنیا به حســاب 
می آید و دائماً در حال تولید بوده و نیازی به بارندگی 

و آب زیرزمینی و غیره ندارد.
فعلاً پسابی برای فولاد و آلومنیا نداریم

وی اعلام کرد: فولاد اســفراین و شرکت آلومینای 
جاجرم نیز مجموعه هایی هستند که در حال حاضر 
از آب چاه اســتفاده می کنند اما فعلًا شــرایط تولید 

پساب برای فولاد و آلومینا وجود ندارد.
مرتضــوی افزود: از آنجایی که فعلًا پســابی برای 
تحویل به صنعت فــولاد و آلومینا وجود ندارد، اگر 
این دو صنعت خواستار دریافت آب جدید باشند باید 
خودشان مطالعه کرده و شــبکه جمع آوری آب از 

شهر را ایجاد و به سمت مراکز خود ببرند.
وی در ادامه با بیان اینکه آب شــرب در بجنورد به 
لحاظ کمی تا ســال ۱۴۱۰ تأمین شده است، افزود: 
مشکل فعلی مرکز استان، کیفیت آب شرب بجنورد 

است که در تصفیه خانه قابل حل است.
وی بیــان کرد: منابــع آبی جایگزیــن همانند آب 
چاه های آهکی جزو منابع اســتراتژیک محســوب 
می شــود که اســتفاده از آن ها صرفاً بــرای مواقع 
اضطرار همانند اتفاقات و خرابی هایی اســت که در 
مسیر انتقال آب شرب به مردم از سد، پیش می آید.

مرتضوی تاکید کرد: در آینده برای رفع کمبودها به 
ویــژه در صنعت باید از آب های مرزی و آب دریای 
عمان اســتفاده کنیم که البته این موضوع نیازمند 
سرمایه گذاری بخش خصوصی است و باید بررسی 

شود.
مدیرعامل آب منطقه ای خراسان شمالی با تاکید بر 
اینکه احداث سد شــیرین دره سبب نجات مشکل 
بی آبی در بجنورد شــد، گفت: مشکلی که در حال 
حاضــر به لحاظ بوی کپک در آب شــرب بجنورد 
وجود دارد با تزریق مــواد مختلف در تصفیه خانه، 

قابل حل است.
وی تاکید کرد: حدود دو هفته گذشــته آب اکسیژنه 
در تصفیه خانه به آب اضافه شــد که حدود ۸۰-۷۰ 
درصد مشکل بوی کپک آب شرب مردم را برطرف 
کرد و در ادامه نیز اگر ازُُن به آن اضافه شود مشکل 

موجود حل می شود.

گروه خبر/ آقایی
رییس ســازمان جهاد کشــاورزی خراسان شمالی 
گفت: صاحبــان کارخانه هــا و صنایــع تبدیلی و 
تکمیلی اســتان حــدود ۳۵ درصــد از محصولات 
کشــاورزی اســتان را به صورت قراردادی از بهره 
برداران خریدند و مابقــی از طریق عرضه و تقاضا 

به فروش رفت.
دکترعبدالله یوســفی در گفت و گو با خبرنگارما بر 
افزایش خریدهای قراردادی محصولات کشاورزی 
از ســوی کارخانه ها و صنایع تبدیلی تاکید کرد و 
اظهار داشــت: باید این مهم را در بین کشاورزان، 
صاحبان صنایع و واحدهای تولید نهادینه ســازی 
کنیم تا کشــاورز با خیال آســوده محصولات خود 
را کشت کند.وی گفت: کشــاورز نباید دغدغه ای 
برای فروش محصولات تولیدی خود در فصل اوج 

برداشت داشته باشد.
یوســفی افزود: کشاورز باید از بازار کشت محصول 
خــود اطمینان کســب کند که این مهم مســتلزم 
اجرایی شدن کشت قرار دادی است هم اینک دولت 

در این راستا برنامه های حمایتی دارد.
وی اظهار داشت: کشت چغندر قند که در سال های 
اخیــر به صورت قرار دادی انجام می شــد چرا که 
۱۰۰ درصد محصــول را کارخانجات قند خریداری 
می کردند اما از دو ســال گذشــته در این اســتان 
کشــت قرار دادی محصولات زراعــی پنبه، کلزا، 
گوجــه فرنگی و حتی گندم نیز قراردادی خرید می 

شود که راهی به سمت اقتصادی شدن محصولات 
کشاورزی است.

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی خراسان شمالی 
گفت: در کشــت قرار دادی صاحبان کارخانه ها و 
واحد هــای تولید باید کشــاورزان در زمینه تامین 
بذر اصلاح شــده، سم، کود حمایت کنند و به موقع 
تحویل بهــره برداران بدهنــد و همچنین آموزش 
اصولی و علمی کشــت و کار محصول مورد نظر را 

نیز برای آنان باید مد نظر داشته باشند.
دکتر یوسفی اظهار داشت: هم اکنون کشاورزان این 
استان در ســال زراعی جاری در کشت گندم، کلزا، 
پنبــه و چغندر قند و شــماری از محصولات دیگر 
آسوده خاطر هستند زیرا که تمامی محصولات آنان 

طبق قرار داد خریداری می شود.
رییس ســازمان جهاد کشــاورزی خراسان شمالی 
گفــت: هم اینک تلاش هایی می شــود تا ســایر 
محصولات کشاوزی استان از جمله گوجه فرنگی، 
پیــاز، تولیدات علوفه ای نیز بــه صورت قراردادی 
کشت شــوند که در این زمینه صاحبان صنایع باید 
توجه بیشــتری داشته باشند و رضایت کشاورزان را 

جلب کنند.
دکتر یوســفی افزود: در کشــت قــراردادی خیال 
کشاورز از فروش محصول آسوده است و همچنین 
صنایــع و واحدهای تولیدی نیز مواد اولیه مورد نیاز 
خود را بدون دغدغــه فراهم می کنند که به نوعی 

یک قرار داد برد - برد است.

معــاون امور بازرگانی و توســعه تجارت ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت خراســان شمالی گفت: به 
تازگی یکهزار تن مرغ ســهمیه تنظیم بازار به این 
استان اختصاص یافته است که به صورت نامحدود 

توزیع می شود.
مهــرداد داودزاده در کارگروه تنظیم بازار خراســان 
شــمالی اظهار داشــت: این میزان از ســهمیه طی 
نامه ای از طرف اســتاندار خراســان شمالی به وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اختصاص یافت و هم اکنون 

در بازار استان در حال توزیع است.
وی بــا بیــان اینکه هــم اکنون این میــزان مرغ 
ســهمیه های در سردخانه های اســتان ذخیره شده 
اســت، تصریح کرد: اگر میانگین روزانه توزیع مرغ 
ســهمیه ای در استان ۶ تن است به ۱۵ تن افزایش 

خواهد یافت تا در این زمینه مشکلی ایجاد نشود.

داودزاده در ادامــه به ارائه لایحــه ارز یارانه ای به 
مجلس اشاره کرد و افزود: در صورت حذف ارز یارانه 
ای کالاهای اساسی با افزایش قیمت مواجه خواهیم 
بود که باید ذخیره کافی از این کالاها داشته باشیم.

وی ادامه داد: اکنون مرغ به صورت نامحدود در بازار 
خراســان شمالی توزیع می شود و تاکید شده تا این 
کالای اساسی در روستاها، آشپزخانه ها و تالارها به 

میزان کافی توزیع شود.
معــاون امور بازرگانی و توســعه تجارت ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت خراســان شمالی گفت: در 
صورتی که هر نوع مشکلی در بازار مرغ ایجاد شود 
بسیاری از رســانه های معاند جو روانی را در سطح 
جامعه تشــدید می کند و اینجاست که نقش رسانه 
ها در تعدیل جو روانی جامعه مهم تلقی می شــود و 

باید به اداره صمت کمک کنند.

مدیرکل کتابخانه های عمومی خراســان شــمالی 
گفت: این اســتان ۸۶۳ هزار نفری ۸۰۰ روســتا و 
آبادی دارد که نیازمند دست کم هشت کتابخانه سیار 
اســت.مهدی آریان در گفت و گو بــا خبرنگار ایرنا 
اظهار داشت: هم اینک تنها یک باب کتابخانه سیار 
در شهر بجنورد وجود دارد که برای پوشش مناسب 
به یک باب کتابخانه سیار دیگر نیز نیازمند هستیم.

وی بــر راه اندازی کتابخانه های ســیار در مناطق 
حاشــیه ای و روســتایی تاکید کرد و افزود: دست 
کم برای هر یک شهرســتان این اســتان یک باب 

کتابخانه سیار نیاز است.
آریان اظهار داشــت: سایر دســتگاه های مرتبط از 
جملــه آموزش و پرورش و کانــون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان خراســان شمالی  در این زمینه 

فعالیت هایی دارند.
وی به آســیب های اجتماعی در سکونت گاه های 
غیر رسمی اشاره ای کرد و افزود: راه اندازی مراکز 
فرهنگــی از جمله کتابخانه ســیار نقش مهمی در 
زمینه فرهنگ ســازی و ارتقای شاخص ها در این 
مناطــق دارد که باید این موضــوع جدی تر گرفته 
شود.مدیرکل کتابخانه های عمومی خراسان شمالی 
گفت: همچنین باید روســتاهای کم جمعیتی که از 
کتابخانه های عمومی محروم هستند باید کتابخانه 

های سیار به اهالی خدمت ارایه دهد.
آریان تعداد کتابخانه های روســتایی این اســتان  

را ۳۱ بــاب عنوان کرد و افزود: روســتاهای مرزی 
رباط در شــیروان و کلاته ابریشم در  راز و جرگلان 
کتابخانه عمومی دارند، هم اینک باید توجه بیشتری 

به مناطق مرزی و محروم داشته باشیم.
وی اظهار داشــت: هم اینک چهار بــاب کتابخانه 
روســتایی در این استان ساخته شــده  است که به 

زودی مورد بهره برداری قرار می گیرد.
وی افزود: برای روستاهای با جمعیت کمتر از یکهزار 
نفر کتابخانه های ســیار مناسب است زیراکه از نظر 
اقتصادی ساخت و تجهیز کتابخانه ها اعتبار زیادی 
نیاز دارد، روزانه به تعدادی زیادی از روستاییان می 
تــوان کتاب داد.آریان گفت: هر کتابخانه ســیار در 
هر هفته یک روز به هر روســتا ســفر داشته باشد 
و کتابخانه ها را بــه کتابخوانان تحویل دهد و بعد 
از یک هفته دیگر نیز مراجعه داشــته باشد مناسب 
است، هر باب کتابخانه ســیار می تواند تعدااد قابل 

توجهی روستا مراجعه و خدمت ارائه دهد.
 مدیرکل کتابخانه های عمومی خراســان شــمالی 
اظهار داشــت: اگر ارگان ها و دستگاه ها اتوبوس و 
مینی بوس در اختیار ایــن نهاد فرهنگی قرار دهند 
تجیهــز خواهیم کرد و همچنین نیروی مورد نیاز را 
نیز تامین می کنیم.آریان افزود: استقبال کودکان و 
نوجوانان از کتابخانه های سیار بسیار مناسب است 
باید از این فرصت برای نهادینه شدن فرهنک کتاب 

و کتابخوانی استفاده کنیم.  

پورآبادی در دیدار با سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در قزاقستان اعلام کرد؛

استقبال تجار استان برای سرمایه گذاری درحوزه کشاورزی و مصالح ساختمانی

مدیرعامل آب منطقه ای خراسان شمالی:

پتروشیمی خراسان کمتر از ۴ سال تا جایگزین کردن پساب فرصت دارد

رییس سازمان جهاد کشاورزی استان؛

حدود ۳۵ درصد محصولات کشاورزان 
خراسان شمالی قراردادی فروش رفت

یک هزار تن مرغ سهمیه تنظیم بازار 
به خراسان شمالی اختصاص یافت

خراسان شمالی نیازمند هشت کتابخانه سیار است

وی اعلام کرد: این اداره کل در مرحله نخست، سه منطقه از زمین های ملی شامل زمین های ملی علی آباد و حصار و گرمخان واقع در شهرستان بجنورد به مساحت ۵۶۷ هکتار، زمین 
ملی در منطقه نجف شهرســتان مانه و ســملقان به مساحت ۱۰ هکتار همچنین زمین ملی در منطقه خیرآباد شهرستان اسفراین به مساحت ۱۲۵ هکتار را برای اجرای طرح زراعت چوب 

را شناسایی کرد و مستعد کشت صنوبر نیگرا دانست.
شرکت آب و فاضلاب به تقاضای پساب جواب نمی دهد

مجری زراعت چوب اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی گفت: در سال گذشته برای این مناطق اشاره شده، طرح تهیه و مصوب شد.
وی بیان کرد: برای تامین پساب این سه طرح به منظور آبیاری درختانی که کاشته خواهند شد با شرکت آب و فاضلاب استان نامه نگاری هایی را به منظور اختصاص پساب به این سه 

منطقه را داشته ایم.
عسگری افزود: این سه منطقه در پایین دست تصفیه خانه های این سه شهرستان جانمایی شده اند.

وی تصریح کرد: با وجود مکاتبات انجام شــده با شــرکت آب و فاضلاب استان برای اختصاص پســاب برای اجرای طرح زراعت چوب به این سه منطقه هنوز این شرکت به هیچ یک از 
نامه نگاری های این اداره کل پاسخی نداده است.

این مســئول خاطر نشــان کرد: این عمل شــرکت آب و فاضلاب استان موجب شد که قرارداد امضا شده با پیمانکار برنده در مزایده اجرای طرح زراعت چوب در منطقه شهرستان بجنورد 
به مساحت ۵۶۷ هکتار فسخ شود.

وی افزود: این در حالی است که سرمایه گذارانی برای اجرای طرح زراعت چوب در زمین های ملی استان که مستعد شناخته شده اند، پای کار آمده اند.
عسگری خاطر نشان کرد: با توجه به اینکه نمی دانیم چرا شرکت آب و فاضلاب استان به نامه نگاری های این اداره کل برای اختصاص پساب پاسخی نمی دهد، این مسئله موجب شده 

است که برگزاری مزایده برای انتخاب پیمانکار به منظور اجرای طرح زراعت چوب در مناطق جانمایی شده شهرستان های اسفراین و مانه و سملقان را معطل بگذاریم.
وی در بخش دیگری از ســخن خود به اجرای طرح زراعت چوب در زمین های دولتی در اختیار نیروهای مســلح و دســتگاه های اجرایی استان نیز اشاره کرد و گفت: با نهادهای مسلح 
و اخیرا نیز با اداره کل امور زندان های اســتان توافق کرده ایم که در زمین های مســتعد در اختیار آنان، این طرح اجرایی شــود که البته اجرای این طرح در زمین های در اختیار نیروهای 

مسلح استان اجرایی شده و در حال اجرا است.
مجری زراعت چوب اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی خاطر نشان کرد: اداره منابع طبیعی شهرستان جاجرم نیز برای ۱۲ هکتار از زمین های در اختیار خود را که مستعد 

کشت صنوبر نیگرا تشخیص داده، طرح تهیه کرده است.
وی افزود: با انتخاب پیمانکار، ۱۲ هکتار تحت کشت این گونه درختی قرار می گیرد.

عســگری همچنین به اجرای طرح زراعت چوب در زمین های کشــاورزی ) مستثنیات( استان نیز اشــاره و عنوان کرد: از سال ۸۵ تا به کنون ۸۵۰ هکتار از زمین های کشاورزی استان 
تحت کشت طرح زراعت چوب قرار گرفته اند.

//////////////////

اعضای بدن بیمار مرگ مغزی 
بجنوردی جان پنج بیمار را نجات داد

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی گفت: 
اعضای بدن بیمار مرگ مغزی ۵۱ ساله ساکن بجنورد به 

پنج بیمار نیازمند عضو در مشهد اهدا شد.
دکتر قاسم بیانی اظهار داشــت: روز گذشته مرحوم علی 
فاخر به مشهد اعزام شد و پس از انجام مراحل تایید مرگ 
مغزی و رضایت خانواده وی در بیمارســتانی در این شهر 

تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار گرفت.
وی با بیان این که این بیمار بجنوردی به دلیل خونریزی 
مغزی دچار مرگ مغزی شــده بود، افزود: اعضای اهدایی 
این بیمار شــامل کلیه ها، پوســت و قرنیه هــا به افراد 
متقاضی دچار نارســایی و مشــکل اهدا شد و جان آن ها 

را نجات داد.
بیانی یادآور شد: وی خاطرنشان کرد: فرهنگ اهدای عضو 
و اقدام در راســتای نجات جان بیماران عمل خداپسندانه 

است که باید در راستای ترویج آن گام برداریم.
سال گذشته اعضای بدن ۱۱ بیمار مرگ مغزی در استان 
خراسان شمالی به ۴۵ بیمار نیازمند دریافت عضو، زندگی 

دوباره بخشیده بود.
طرح خرید تضمینی دام عشایر 

خراسان شمالی متوقف شد
رییس اداره امور تعاونی های اداره کل عشــایری خراسان 
شــمالی گفت: مرحله دوم طرح خریــد تضمینی دام زنده 
عشــایر از مدتی پیش متوقف شده و اکنون این دامداران 

در انتظار ادامه اجرای آن هستند.
علی اکبر اصغرزاده اظهار داشــت: علت توقف خرید دام 
آبستن بودن شمار بسیار زیادی از دام های کشتار شده در 

کشتارگاه ها است.
وی افزود: برای جلوگیری از کشتار دام آبستن، دامپزشکی 
اســتان اجرای ســونوگرافی را برای عرضه دام به دولت 
اجباری کرد، البته آبســتنی دام در سونوگرافی منفی بود 
اما در کشتارگاه مشخص شد که بسیاری از دام های ماده 

آبستن هستند.
رییس اداره امور تعاونی های اداره کل عشــایری خراسان 
شــمالی گفت: فعلا خرید دام از عشــایر متوقف شــده و 
تلاش داریم تا مجوز برای خرید دام های نر انجام شود.

وی افزود: در مرحله دوم خرید تضمینی دام از عشایر قرار 
بــود ۱۰ هزار راس دام خریداری شــود اما تنها یکهزار و 

۲۰۰ راس خریداری شده است.
اصغــرزاده گفت: طرح خریــد تضمینی دام عشــایر در 
مرحله اول با خرید ۱۰ هزار راس دام ســبک انجام شــد 

اما درمرحله دوم با خرید شمار اندکی متوقف شده است.
رییس اداره امور تعاونی های اداره کل عشــایری خراسان 
شــمالی افزود: در این طرح، عشــایر به ازای تحویل هر 
کیلوگرم دام زنده ســه کیلوگرم جو یارانه ای دریافت می 

کنند.
پهنای باند همراه اول در سه شهرستان 

خراسان شمالی افزایش یافت
مدیر مخابرات منطقه خراســان شمالی گفت: پهنای باند 
شــبکه تلفن همراه شهرستان های بجنورد و شیروان ۵۰ 
درصد و شهرســتان اســفراین بیش از ۳۰ درصد افزایش 

یافت.
علیرضا هاشــمی اظهار داشــت: با توجه به استفاده رو به 
رشــد مردم از اینترنت تلفن همراه و لــزوم ارائه خدمات 
بهینه به مشترکان با تلاش و همکاری کارشناسان حوزه 
ســیار و شــبکه مخابرات منطقه، عملیات افزایش پهنای 
باند به منظور بهبود کیفیت ارتباطات و افزایش ســرعت 
اینترنت همراه اول در شهرستان  های بجنورد، شیروان و 

اسفراین انجام شد.
وی افــزود: با کابل کشــی فیبرنــوری، تامین و نصب 
تجهیزات فنی سیســتم های انتقال و با فراهم شدن بستر 
ارتقای تکنولوژی سایت های همراه اول، پهنای باند شبکه 
ارتباطی همراه در مرکز امام علی )ع( بجنورد و شهرستان 
شــیروان از چهار گیگابیت به ۶ گیگابیت و مرکز اسفراین 

از سه گیگ به چهار گیگ افزایش یافت.
هاشــمی خاطر نشــان کرد: با افزایش پهنای باند شبکه 
همراه اول، ضمن پایدارتر شدن شبکه ارتباطی، مشترکان 
اپراتور اول در شهرستان های یاد شده از خدمات اینترنت 
تلفن همراه بر بستر گوشی های هوشمند با سرعت بالاتر، 

بهره مند می شوند.

خبر



E c o n o m y WWW.ETEFAGHYEH.IR

۳ روزنامه صبح استان خراسان شمالی
Etefaghyeh@gmail .com  : جامعهچهار شنبه 1400/08/26 سال یازدهم - دور جدید - شماره 2424 - مسلسل 2414پست الکترونیک 

پس از گذشـت سـه سـال از اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰ 
تومانـی بـه نظر می رسـد با توجـه به چند برابر شـدن 
قیمـت کالاهـای اساسـی، شـکی در اثربخـش نبودن 
ایـن سیاسـت باقـی نمانده و چـاره ای جز تغییر مسـیر 
در جهـت حمایـت مسـتقیم از اقشـار کـم درآمد وجود 

ندارد.
بـه گـزارش  اتفاقبـه بـه نقـل از ایرنا، رییس سـازمان 
برنامـه و بودجـه کشـور از مجلـس خواسـت بـا حذف 
یارانـه  نهاده هـای دامی، ایـن مبلغ به حسـاب حمایت 

از محرومـان واریز شـود.
»مسـعود میرکاظمـی« در ایـن باره گفت: بـا توجه به 
اینکـه ارز ۴۲۰۰ تومانـی همچنـان بـرای نهاده هـای 
از مجلـس  پرداخـت می شـود،  دارو  و  گنـدم  دامـی، 
اجـازه می خواهیـم بـرای دارو و تجهیـزات مصرفـی 
بهداشـتی و گنـدم، ایـن ارز همچنـان تخصیـص داده 
شـود امـا میـزان یارانـه  نهاده هـای دامـی به حسـاب 

حمایـت از محرومـان واریز شـود. 
اصلاح ساختاری بودجه و ضرورت تغییر سیاست ارز 

ترجیحی
موضـوع ارز ۴۲۰۰ تومانـی، یـا همـان ارز ترجیحـی 
اجرایـی  ابتـدای  از همـان  اساسـی  بـرای کالاهـای 
قـرار  اقتصاددانـان  و  کارشناسـان  نقـد  مـورد  شـدن 
داشـت. منتقـدان معتقـد بودند کـه اختصـاص این ارز 
نـه تنهـا بـه کنتـرل تـورم در این نـوع کالاهـا منجر 
نخواهـد شـد، بلکـه زمینه رانت و فسـاد را نیـز فراهم 

می کنـد.
سـازمان برنامـه و بودجـه نیز بـر مبنای قانـون برنامه 
کالاهـای  و  ترجیحـی  ارز  موضـوع  توسـعه،  ششـم 
اساسـی را مـد نظر قـرار داده و بـرای آن راهکارهایی 
ارائـه کـرده اسـت. در این راسـتا موضوع دسـتیابی به 
درآمدهـای پایدار یکـی از مهمترین اهـداف در برنامه 
اصـلاح سـاختار بودجه بـوده که به نوعـی موضوع ارز 

۴۲۰۰ تومانـی را نیـز پوشـش می دهد.
سـال گذشـته سـازمان برنامـه و بودجـه، برنامـه خود 
در ایـن راسـتا را بـا عنـوان »چارچوب اصلاح سـاختار 
بودجـه بـا رویکـرد قطـع وابسـتگی بودجه بـه نفت« 
منتشـر کـرد. در ایـن برنامـه بـر ایـن نکته تاکید شـد 
کـه شـرایط تحریمـی و آسـیب پذیری اقتصاد کشـور 
نفتـی،  درآمدهـای  ماننـد  ناپایـداری  درآمدهـای  از 
سیاسـتگذاران کشـور را بـر آن داشـته اسـت کـه بـه 

سـمت درآمدهـای پایدارتـر حرکـت کنند.
متعاقـب  و  بودجـه  ثبـات  مسـوولان،  گفتـه  طبـق 
آن کالاهـا و خدماتـی کـه دولـت در اختیـار جامعـه 
مطمئـن  درآمدهـای  تامیـن  گـرو  در  می دهـد  قـرار 
بـرای دولـت اسـت. منشـأ درآمدهـای پایـدار دولـت، 
فرآیندهـای جاری درون زای اقتصاد هسـتند که تحت 
تاثیـر شـوک های بیرونـی ماننـد نوسـانات درآمدهای 

نمی گیرنـد. قـرار  بین المللـی  تحریم هـای  و  نفتـی 

بـا این نـگاه، بـرای مدیریـت بهینه بودجه در شـرایط 
حاضـر و نیـز نیـل به هـدف جداسـازی بودجـه دولت 
از درآمدهـای نفتـی، لازم اسـت راهکارهایـی بـرای 
افزایـش پایـدار درآمدهـای عمومـی در میـان مـدت 
و اقدامـات کوتـاه مدتـی به منظـور گـذر از تنگنـای 

بودجـه ای دولـت تعبیه شـود.
بودجـه  پایـدار  درآمدسـازی  حـوزه  در  اصلاحـات 
سـه رکـن اصلـی دارنـد کـه مجموعـه برنامه هـای 
کوتاه مـدت و میان مـدت دولـت بایـد بـر اسـاس ایـن 
ارکان تعریـف شـوند. این سـه رکن عبارتنـد از اصلاح 
دارایی هـای  واگـذاری و مولدسـازی  مالیاتـی،  نظـام 

دولـت و اصـلاح نظـام یارانـه ای.
آنچـه که بـه تخصیـص ارز ۴۲۰۰ تومانی بـه واردات 
کالاهـای اساسـی مربوط می شـود در چارچـوب رکن 

سـوم، یعنـی اصلاح نظـام یارانـه ای قـرار می گیرد.
دولتمـردان و کارشناسـان اقتصـادی بـر ایـن باورنـد 
بـر  عـلاوه  یارانـه ای  نظـام  کنونـی  وضعیـت  کـه 
محـروم کـردن دولـت از یـک منبـع درآمـدی قابـل 
توجـه، اقشـار جامعـه را به صـورت عادلانـه بهره مند 
نمی کنـد. بنابرایـن با هـدف ممانعت از کاهش سـطح 
معیشـت اقشـار آسـیب پذیر، افزایـش ضریـب اصابت 
یارانه های آشـکار و پنهـان و بهبود عدالـت اجتماعی، 

اصـلاح نظـام یارانـه ای ضـرورت دارد.
سـازمان برنامـه و بودجه در سیاسـت های پیشـنهادی 
خـود در برنامـه اصلاح سـاختاری بودجـه آورده بود: با 
هـدف بهبـود ضریـب اصابـت یارانـه پنهـان پرداختی 
بـه کالاهـای اساسـی و اسـتقلال سیاسـت ارزی از 
سیاسـت حمایتـی به ویـژه در شـرایطی کـه تحریـم، 
مواجـه  محدودیت هایـی  بـا  را  کشـور  ارزی  جریـان 
کـرده، لازم اسـت شـیوه کنونـی تخصیـص یارانـه به 

ایـن کالاهـا اصلاح شـود.
پیشـنهاد می شـود بـه جـای تخصیـص ارز ترجیحـی 
از  ارز،  در  موجـود  یارانـه  اساسـی،  کالاهـای  بـه 
طریـق کالابـرگ اعتبـاری و وام سـرمایه در گـردش 
بـه مصرف کننـده نهایـی و تولیدکننـده داده شـود و 
بـا انتقـال مرحله بنـدی شـده تقاضـای ارز کالاهـای 
اساسـی بـه بـازار ارز یکپارچـه بـر عمـق آن افـزوده 

. د شو
دهک های درآمدی و ضریب اهمیت کالاهای اساسی

دهک هـای درآمـدی از سـبدهای کالایـی متفاوتـی 
برخوردارنـد. یعنـی وزن سـبد مصرفـی هـر دهـک با 
سـایر دهک هـای درآمـدی تفـاوت دارد. بـرای مثـال 
وزن »خوراکی هـا و آشـامیدنی و دخانیـات« و »غیـر 
دهـک  مصرفـی  سـبد  در  خدمـات«  و  خوراکی هـا 

نخسـت بـه ترتیـب ۴۳.۳ و ۵۶.۷ درصـد اسـت.
ایـن درحالـی اسـت کـه وزن ایـن دو در دهـک دهم، 
بـه عنـوان بالاترین دهـک درآمدی جامعه بـه ترتیب 

حـدود ۱۷ و ۸۳ درصد اسـت.

ایـن اعـداد به مـا می گوینـد افزایش و کاهـش قیمت 
در حـوزه خوراکی ها بیش از همـه دهک های درآمدی 
پاییـن را تحـت تاثیـر قرار می دهـد. به عبـارت دیگر، 
تـورم بـالا در مـواد خوارکـی و اشـامیدنی بـه معنـای 
فشـار بیشـتر بـر اقشـار ضعیـف و کـم درآمـد اسـت. 
هرچنـد این بـدان معنی نیسـت که اقـلام و کالاهای 
غیـر خوراکـی گروه هـای کـم درآمـد جامعـه را تحت 
تاثیـر قـرار نمی دهد. بـا این حـال این گروه ها بیشـتر 
درآمـد خـود را بـه خوراکی هـا اختصـاص می دهند که 

شـامل کالاهـای اساسـی نیز می شـود.
بیـن  می شـود  مشـاهده  زیـر  جـدول  در  چنان چـه 
دهـک اول تا چهـارم از نظـر وزن کالاهـای خوراکی 
درصـد  هفـت  از  کمتـر  خوراکـی  غیـر  کالاهـای  و 
تفـاوت وجـود دارد، امـا ایـن اختلاف از دهـک پنجم 
به تدریـج بیشـتر و بیشـتر می شـود، تـا در دهک دهم 

بـه بیشـترین مقـدار خـود می رسـد.
بیـن  در  تورمـی  شـکاف  نـوع  یـک  ترتیـب  بدیـن 
دهک هـا بـه وجـود می آید کـه بیشـتر به خاطـر وزن 
آنهـا  متفـاوت کالاهـا و خدمـات در سـبد مصرفـی 

. ست ا
گـران شـدن چنـد برابـری قیمـت کالاهـای اساسـی 
ارز ۴۲۰۰ تومانـی پرداخـت  آنهـا  بـرای  کـه دولـت 
کـرده اسـت بـه ایـن معنـی اسـت کـه این سیاسـت 
ارزی- رفاهـی بـرای افـراد کم درآمـد اثربخـش نبوده 
بلکـه حتـی بـرای آنهـا اثـر منفـی نیز داشـته اسـت. 
سـوالی کـه مطـرح می شـود ایـن اسـت کـه آیـا در 
 ۴۲۰۰ ارز  مابه التفـاوت  مسـتقیم  پرداخـت  صـورت 
تومانـی بـه دهک هـای اول تـا چهارم  اثربخشـی این 
سیاسـت بیشـتر نخواهـد شـد؟ در صـورت مدیریـت 
مسـتقیم  پرداخـت  گفـت  می تـوان  احتمالـی  تـورم 
بهتـر می توانـد دهک های درآمـدی پاییـن را از یارانه 

کالای اساسـی برخـوردار کنـد.
اسـتدلال موافقان حـذف ارز ۴۲۰۰ تومانی این اسـت 
کـه آزادسـازی قیمـت کالاهـای اساسـی و اختصاص 
یارانـه نقدی به اقشـار کـم درآمد می توانـد پیامدهای 

مثبتی در بر داشـته باشـد.
بـدون شـک با ایـن کار، بحث رانـت و دلالی در حوزه 
واردات کالاهـای اساسـی و توزیع آنهـا برچیده خواهد 
شـد. تولیدکننـدگان داخلی، قدرت رقابـت با کالاهای 
اساسـی خارجـی را پیـدا کـرده و متناسـب بـا افزایش 
هزینه هـای تولیـد بـا قیمتـی واقعی تـر، کالا بـه بازار 

عرضه خواهنـد کرد.
در نتیجـه، امـکان رونـق تولیـد کـه به دلیل سیاسـت 
ارز ۴۲۰۰ تومانـی بسـیار آسـیب دیـده بـود، میسـر 
خواهـد شـد. برخـی صاحبنظـران اقتصـادی معتقدنـد 
هـم  زیـرا  اسـت  نزدیک تـر  عدالـت  بـه  روش  ایـن 
جلـوی اتـلاف منابـع ملـی گرفتـه خواهـد شـد و هم 

بـه تولیـد کمـک می کنـد.

وزیر نفــت گفت: خوشــبختانه در بحث فروش نفت 
با اســتفاده از ظرفیت های موجــود توفیق های خوبی 

حاصل شده است.
بــه گزارش اتفاقبــه به نقــل  از وزارت نفت، »جواد 
اوجی« ظهر امروز )سه شــنبه، ۲۵ آبان ماه( در نشست 
با رئیــس و دیگر اعضای کمیســیون انرژی مجلس 
شــورای اســلامی گفت: از اعضای کمیسیون انرژی 
مجلــس بابت حمایت هایی که در ۸۳ روزگذشــته از 

وزارت نفت داشته اند، تشکر می کنم.
وی افزود: در این مدت هم بنده و هم معاونان بنده در 
نشســت های متعدد کمیسیون های تخصصی مجلس 
به ویژه کمیســیون انرژی حضور یافته و پاســخگوی 

نمایندگان مجلس بوده ایم.
وزیــر نفت با تأکید بر اینکه توصیــه بنده به معاونان 
خود این اســت که روحیه تعامل با نمایندگان را حفظ 
کنند، تصریح کرد: این نشست ها باید ادامه یابد و ما از 

دیدگاه های نمایندگان مجلس بهره مند شویم.
اوجی ادامــه داد: خوشــبختانه در بحث فروش نفت 
با اســتفاده از ظرفیت های موجــود توفیق های خوبی 

حاصل شده است.
معطل مذاکرات برجام نبوده ایم

وی با بیان اینکه در بخش سرمایه گذاری فعالیت های 
خوبــی آغاز شــده اســت، گفت: در بخــش حفظ و 
نگهداشــت نفــت و گاز قراردادهــای خوبــی آماده 
امضاســت؛ این فعالیت ها نشــان می دهــد ما منتظر 

مذاکرات نبوده ایم.
وزیر نفت به موضوع ســوخت زمســتانی اشاره کرد 
و افزود: زمانــی که وزارت نفــت را تحویل گرفتیم، 
مشــاهده کردیم که با ۴۰ میلیون متر مکعب کسری 
گاز روبه رو هســتیم، اما با همکاری شــرکت ملی گاز 
ایران و نشست های پرشــمار امروز ذخیره سازی های 
سوخت زمستانی ما از پارسال بهتر است و با اقدام های 
انجام شده امیدواریم زمســتان را به  خوبی پشت سر 
بگذاریم.اوجی به موضوع حمله ســایبری به ســامانه 
هوشــمند سوخت کشــور اشــاره و تصریح کرد: این 
حمله می توانســت به بحران بزرگی تبدیل شــود که 
خوشبختانه با همکاری شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی در کوتاه ترین زمان ممکن مشــکل 
برطرف شــد، دستگاه های مختلف از جمله صداوسیما 
نیز در این موفقیت نقش داشتند. توطئه ای که می رفت 

بحرانی به وجود آورد خوشبختانه خنثی شد.
تأمین اعتبار خوبی در زمینه مسوولیت های اجتماعی 

داشته ایم
وی به بخــش مســوولیت های اجتماعــی نفت نیز 

اشــاره کرد و گفت: تأمیــن اعتبار خوبــی در زمینه 
مسوولیت های اجتماعی داشته ایم و با برنامه ریزی های 
انجام شــده نقش وزارت نفت در این باره برجسته تر 
خواهد شد.وزیر نفت به موضوع تحویل قیر رایگان به 
دستگاه های ذیربط نیز اشاره و بیان کرد: سهمیه ها در 
این باره مشــخص و حواله ها نیز توزیع شده است که 

امیدواریم این موضوع به سرعت اجرایی شود.
اوجی به بحــث مدیریت منابع انســانی وزارت نفت 
اشــاره کرد و افزود: ۱۰ هزار ســمت سازمانی که در 
گذشته حذف شده بود احیا شده است. برای نیروهای 
مدت موقت نیز امتیازهای خوبــی در نظر گرفته ایم 
تا جبران حقوق و دســتمزد آنها باشد. در کوتاهترین 
زمان ممکن نیــز صد درصد نیروهای ایثارگران مدت 
موقــت و معین را جذب خواهیم داد و برای ایثارگران 
نیروهــای پیمانکاری نیز با دولت برنامه ریزی خواهیم 

کرد تا وضع آنها نیز مشخص شود.
وی به موضوع دیپلماســی انرژی نیز اشاره و تصریح 
کرد: در این زمینه نیز کارهای خوبی انجام شده است، 
مذاکراتی با ترکمنســتان انجام شــده است و درباره 

فروش نفت نیز اتفاق های خوبی رقم خورده است.
وزیــر نفت با بیــان اینکه ســرمایه گذاری در نفت و 
گاز بســیار مهم اســت، گفت: امیدواریم با مساعدت 
نمایندگان مجلس شورای اســلامی در بحث بودجه 
سال آینده و برنامه هفتم توسعه سرمایه گذاری در این 

صنعت شتاب گیرد.
افزایش ظرفیت تولید پالایشگاهی را دنبال می کنیم

اوجی افزود: بحث افزایش ظرفیت تولید پالایشگاهی 

را نیز دنبال مــی کنیم و دربــاره افزایش ۳۰۰ هزار 
بشکه ای ظرفیت پالایشــگاهی نیز در انتظار دریافت 

مجوز برای آن هستیم.
وی بــه بحــث تولید گاز نیز اشــاره و بیــان کرد: با 
ایران  برنامه ریزی هــای خوب شــرکت ملی نفــت 
میدان های پارس شــمالی و کیش بــه بهره برداری 
می رســند و میدان های باقی مانده پــارس جنوبی نیز 
تکمیل می شوند تا تولید گاز افزایش یابد، زیرا اگر این 
اتفاق ها رقم نخورد در بحث گاز در سال های آینده با 

مشکل روبه رو خواهیم شد.
وزیــر نفت در جمع بندی ســخنان خود با بیان اینکه 
گلایه هــا را به حــق می پذیریم، اما هــم بنده و هم 
معاونان من با تمام قوا پای کار هســتند، گفت: قول 
می دهیم با تلاش و توکل به خدا مسائل را حل کنیم 
زیرا معتقدم اگر کار برای خدا باشد برکت نیز خواهیم 

داشت.
واریز حدود ۷.۸ میلیارد دلار از سوی بخش پتروشیمی 

در سامانه نیما
وی گفت: در بخش پتروشیمی حدود ۷.۸ میلیارد دلار 
واریزی به ســامانه نیما داشته ایم که بیش از تحقق ما 

برای واریز به سامانه نیما بوده است.
وزیر نفت افزود: در مســاله ســوخت زمســتانی نیز 
همکاران بنده شــبانه روز در حال فعالیت هســتند تا 
مشــکلی در این زمینه نداشته باشــیم، اما سخن من 
این اســت که در بودجه برای بحث ســرمایه گذاری 
بــه وزارت نفــت کمک کنیــد که ایــن صنعت به 

سرمایه گذاری نیازمند است.

اصطــلاح دســتکاری شــاخص کل موضوعــی 
ــد.  ــی از آن گلایه مندن ــالان بورس ــه فع ــت ک اس
ــتکاری  ــا دس ــورس واقع ــاخص کل ب ــا ش ــا آی ام

می شــود؟
ــوز،  ــل از تجارت نی ــه نق ــه ب ــزارش اتفاقب ــه گ ب
اصطــلاح دســتکاری شــاخص کل موضوعــی 
ــد.  ــی از آن گلایه مندن ــالان بورس ــه فع ــت ک اس
ــود  ــتکاری می ش ــا دس ــاخص کل واقع ــا ش ــا آی ام

ــت؟ ــری اس ــز دیگ ــتان چی ــا داس ی
ســهام  بــازار  کارشــناس  الیاس کــردی،  پیــام 
ــاق  ــازار ســهام ات ــاده، ب ــال س ــک مث ــت:  در ی گف
ــنج آن  ــر دماس ــئولان زی ــه مس ــت ک ــردی اس س
ــات  ــرای اثب ــد و ب ــدک گرفتن ــاخص کل( فن )ش

دمــای مطلــوب، بــه آن اســتناد می کننــد!
از  متشــکل  مــا  کل  شــاخص  داد:  ادامــه  وی 
ــدی اســت.  ــازه نق ــلاوه ب ــه ع ــت ب ــاخص قیم ش
بــه  مربــوط  کل  شــاخص  محاســبه  فرمــول 
شــاخص وزنــی اســت. هــر ســهمی کــه بزرگ تــر 
اســت در تعیین شــاخص کل ســهم بیشــتری دارد. 
ــی اســت  ــازار منف ــه ب ــی ک ــب زمان ــن ترتی ــه ای ب
ــا اســتفاده از ســهم های بــزرگ شــاخص  دولــت ب
کل را مثبــت نگــه مــی دارد یــا معامــلات بلوکــی 
ــاخص کل  ــب ش ــن ترتی ــه ای ــد. ب ــام می ده انج

ــی اســت. ــازار منف ــا ب ــت اســت ام مثب
ــرایط  ــن ش ــرد: در ای ــوان ک ــناس عن ــن کارش ای
ــن  ــه چنی ــرد ب ــزارش عملک ــرای گ ــئولان ب مس

ــال  ــرای مث ــد. ب ــوع می کنن ــی رج ــاخص کل ش
ــود  ــن جلســه خ ــی در آخری ــر اقتصــاد و دارای وزی
ــاخص کل  ــد ش ــی از رش ــی ها در حال ــا مجلس ب
ــازار  ــت ب ــم وضعی ــا می دانی ــر داد کــه همــه م خب
ــع شــاخص  ــن مواق ــع خــوب نیســت. در ای در واق
ــرای نشــان  ــری ب ــر و واقعی ت ــار بهت هــم وزن معی

ــت. ــازار اس ــت ب دادن وضعی
ایــن کــه شــاخص کل  الیاس کــردی گفــت: 
ــوده  ــتناد نب ــل اس ــود قاب ــتکاری ش ــتقیما دس مس
ــا  ــت ب ــا اینکــه دول ــدارد. ام ــت ن ــالا حقیق و احتم
اســتفاده از ســهم های بــزرگ شــاخص کل را 
ــورس رشــد می دهــد  ــرای مثبــت نشــان دادن ب ب

اتفــاق می افتــد.

رییس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: در نشست 
شــورای عالی هواپیمایی کشوری مصوب شد که 
قیمت بلیت هواپیما از ابتدای آذر و همزمان با پایان 
محدودیت ۶۰ درصدی پذیرش مسافر در پروازها، 

کاهش یابد.
بــه گــزارش  اتفاقیه بــه نقــل  از وزارت راه و 
شهرســازی، نشست شــورای عالی هواپیمایی به 
منظور تعیین تکلیف قیمــت بلیت هواپیما پس از 
اجرای رفع محدودیــت ۶۰ درصدی ظرفیت پرواز 
که قرار است از ابتدای آذرماه انجام شود، با حضور 
»رستم قاسمی«، وزیر راه و شهرسازی برگزار شد.

»محمــد محمدی بخــش«، معاون وزیــر راه و 
شهرسازی و رییس سازمان هواپیمایی کشوری در 
این خصوص گفت: با توجه به تصمیم اتخاذ شــده 
در شورای عالی هواپیمایی و موضوعاتی نظیر رفع 
محدودیت ۶۰ درصدی ظرفیــت پذیرش پرواز و 
افزایش ظرفیت پروازها و با توجه به استدلال های 
مطرح شــده توسط ســازمان هواپیمایی کشوری، 
نماینده شــرکت های هواپیمایی و ســایر اعضای 
شــورا، توافق بر این شــد که از ابتدای آذرماه نرخ 
بلیت هواپیما به میزانی کــه متعاقبا اعلام خواهد 

شد، کاهش یابد.

به گزارش ایرنا، وزیر راه و شهرسازی دو روز پیش 
از جلسه مشترک با ایرلاین ها خبر داده بود و اعلام 
کرد کاهش سن ناوگان و تلاش برای کاهش نرخ 

بلیت هواپیما در دستور کار است.
وی تاکید کرد که جلســه مشترک با ایرلاین ها با 
هدف بررســی و کاهش قیمت بلیت هواپیما ادامه 

خواهد داشت.
رســتم قاســمی هم چنین گفت: از ورود ناوگان 
جدید به صنعت حمایت می شــود، دســتور کار ما 
جوان سازی ناوگان است و همین طور لازم است در 

بخش خدمات فرودگاهی ارتقا انجام شود.

ضرورت تغییر مسیر ارز ۴۲۰۰ تومانی وزیر نفت: توفیق هایی در بحث فروش نفت حاصل شده است

ردپای دولت در دستکاری شاخص کل بورس
رییس سازمان هواپیمایی اعلام کرد: رشد بازار سهام روی کاغذ

تصویب کاهش قیمت بلیت هواپیما در جلسه شورای عالی هواپیمایی

توسعه تجارت ایران و پاکستان 
از طریق تهاتر و مبادله با پول ملی

 یک کارشــناس اقتصــادی گفت: تهاتر 
کالایی و مبادلات تجاری با پول ملی از 
با همسایگان  راهکارهای توسعه تجارت 
است که در گام نخست امضای تفاهمنامه 
همکاری با پاکستان به تسهیل این مسیر 

کمک می کند.
بــه گــزارش روز ســه شــنبه خبرنگار 
اقتصادی ایرنا، رییس جمهوری طی ۱۰۰ 
روز نخست ســکانداری دولت سیزدهم، 
بارها در ســخنان خود بر توسعه تجارت 
با همسایگان تاکید کرد و آن را راهکاری 
بــرای کاهش تحریم ها و دســتیابی به 
اهداف اقتصادی بلند مدت برای کشــور 

دانست.
وی افزوده اســت: »توســعه تجارت با 
همسایگان و کشــورهای منطقه اولویت 
سیاست خارجی دولت ســیزدهم بوده و 
ساز و کار مناسب، پیگیری و اجرای این 
سیاســت در وزارت امور خارجه طراحی و 

عملیاتی شده است.«
با توجه به اینکــه اولویت تجاری ایران، 
توســعه صادرات و واردات با کشورهای 
همسایه است، نخســتین اقدام عملیاتی 
دولت امضــای تفاهمنامه های تجاری با 
پاکستان بود که در نیمه نخست آبان ماه 

با حضور مشــاور نخست وزیر این کشور 
به امضا رسید.

افزایــش تجارت پنج  تفاهمنامه  این  در 
میلیارد دلاری ایران و پاکستان تا دو سال 
آینده برای ارتقا روابط اقتصادی دو کشور 
هدف قرار گرفت که با زمینه سازی برای 
سرمایه گذاری شرکای پاکستانی در ایران 

فراهم خواهد شد.
رفع مشــکلات تجاری و فراهم شــدن 
شــرایط برای توســعه تجــارت آزاد با 
پاکستان تا ســه ماه آینده از دیگر برنامه 
هایی اســت که ایــران بــرای افزایش 
ارتباطات خود با کشــورهای همسایه به 

امضا رسانده است.
ایــران و پاکســتان در زمینــه مبادلات 
تجــاری، مکمل یکدیگر محســوب می 
شوند که با توســعه همکاری ها از جمله 
در زمینه های حمــل و نقل کالا، تهاتر 
محصــولات، کاهش تعرفه هــا و ایجاد 
بازارچه های مرزی می توان مشــکلات 

بسیاری را از میان برداشت.
توسعه بازارچه های مرزی

در همین راســتا، کارشــناس اقتصادی 
مســائل پاکســتان و هنــد در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایرنــا با بیان اینکه 

در شــرایط اعمال تحریم هــا یکی از راه 
های گذر از مشــکلات، توسعه تجارت با 

کشورهای همسایه است.
»محســن روحــی صفت« با اشــاره به 
فعالیت ۲ بازارچه مرزی و محلی ایران و 
پاکستان در سال جاری، خاطرنشان کرد: 
توافقات لازم برای گســترش این بازارها 
انجام شده و راه اندازی دو بازارچه دیگر 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
وی افزود: توسعه بازارچه های مرزی در 
مناطقی مانند سیســتان و بلوچستان که 
مرز مشترک با پاکستان دارد مردم محلی 
را منتفع می کند و بر ســطح معیشت و 

درآمدها تاثیر چشمگیری می گذارد.
روحی صفت با اشــاره به طرح مســئله 
مبــادلات تجاری با پول ملی کشــورها، 
خاطرنشان کرد: یکی از مشکلات فعلی، 
ارزهایی اســت که قابل انتقال به کشور 
نیســتند اما با انجام واردات و صادرات با 
پول ملی، پرداختی های دو کشور سرعت 

می یابد.
وی بــا تاکیــد بر اینکه حل مشــکلات 
تجاری می تواند سطح واردات و صادرات 
ایران و پاکســتان را تا پنج میلیارد دلار 
افزایش دهد، خاطرنشــان کــرد: تهاتر 

کالایی نیز یکی از راه های رشد تجارت 
با این کشــور اســت که البته به میزان 
مکمــل بودن و توانایی تولید دو کشــور 

وابسته است.
این کارشناس اقتصادی مسائل پاکستان 
با اشاره به اینکه دو کشور نیازمند امضای 
تفاهمنامه تجارت آزاد هســتند، تصریح 
کرد: تغییر تعرفه های تجارت ترجیحی به 
آزاد می تواند به توسعه واردات و صادرات 
دو کشــور سرعت ببخشــد و در زمان و 

هزینه نیز موجب صرفه جویی می شود.
وی افزود: با آغاز تجــارت آزاد میان دو 
کشــور، تعرفه ها کاهش یافته و شرایط 
برای صــادرات مجدد فراهم می شــود 
و تولیدات ایرانی مــی تواند در مرزهای 
دورتــر و بازارهــای بین المللــی نیز به 

فروش برسد.
روحــی صفت بــا بیان اینکه بــرای راه 
انــدازی این روند زیرســاخت های لازم 
باید فراهم شــود، برای حمل کالا میان 
پاکســتان و ایران خــط راه آهن نیازمند 
بازســازی است که به ســرعت تردد نیز 

کمک می کند.
به گــزارش انفاقبه بــه نقــل از  ایرنا، 
آمارهای تجاری نیمه نخست سال جاری 

ایران با ۱۵ کشور همسایه حکایت از رشد 
۳۷ درصــدی در وزن و ۵۲ درصدی در 
ارزش دارد. حجم مبادلات در مدت مورد 
اشــاره به بیش از ۴۷ میلیون تن کالا به 
ارزش ۲۲ میلیــارد و ۵۸۸ میلیــون دلار 

رسیده است.
بر اســاس این آمار، عراق با سه میلیارد 
و ۸۴۰ میلیــون دلار، ترکیه با ۲ میلیارد 
و ۳۰۸ میلیــون دلار، امارات با ۲ میلیارد 
و ۲۴۳ میلیون دلار، افغانســتان با ۹۹۹ 

میلیون و پاکســتان با ۵۴۴ میلیون دلار 
دلار، پنج مقصد نخست صادرات کالاهای 
ایرانــی و عمــان بــا ۲۷۷ میلیون دلار، 
روســیه با ۲۷۰ میلیــون دلار، جمهوری 
آذربایجان با ۲۱۲ میلیون دلار، ارمنستان 
با ۱۵۶ میلیون دلار، ترکمنستان با ۱۴۵ 
میلیون دلار، قزاقســتان بــا ۸۰ میلیون 
دلار، قطر با ۷۵ میلیون دلار، کویت با ۶۵ 
میلیون دلار، بحرین با ســه میلیون دلار 
و عربســتان با ۳۹ هزار دلار در رتبه های 

بعدی قرار دارند.
همچنین در زمینه واردات کالا امارات با 
هفت میلیارد و ۳۰۵ میلیون دلار، ترکیه 
با ۲ میلیارد و ۴۳۵ میلیون دلار، روسیه با 
۶۳۹ میلیــون دلار، عراق با ۴۹۹ میلیون 
و عمان با ۲۷۰ میلیون دلار، پنج کشــور 
طرف معامله با ایران برای تامین کالاها و 
پاکستان، قزاقستان، جمهوری آذربایجان، 
ترکمنستان، ارمنستان، کویت، افغانستان، 
قطر و بحرین در رتبــه های بعدی قرار 

دارند.
بر اســاس آخرین اعــلام گمرک، کل 
تجارت خارجی کشور در هفت ماهه سال 
جــاری ۹۸ میلیون و ۷۰۰ هــزار تن به 
ارزش ۵۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بود 
که سهم صادرات ۷۵ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تن بــه ارزش ۲۷ میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
دلار و ســهم واردات ۲۳ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۲۷ میلیارد و ۷۰۰ 

میلیون دلار بوده است.
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عکس روز

پایان ۳8 سال گمنامی و انتظار 
دیدار خانواده شهید صادقی با پدر 

بزرگوارشان در شهرستان راز و جرگلان
مردم شهرســتان مرزی رازوجرگلان به استقبال خانواده 
شــهید محمدحســن صادق ، که به تازگی هویتشــان 
مشــخص شــده در شــهر راز رفتند.شــهید والامقام 
»محمدحسن صادق)صادقی(« در ششم فروردین ۱3۱۷ 
در روستای حسن آباد از توابع شهرستان چناران، چشم 
به جهان گشود و در ۱5 اسفند ۱36۲ در عملیات خیبر به 
مقام رفیع شهادت نائل آمد و پیکر مطهرش در ۲۲ اسفند 
۱393 همزمان با روز شهدا در شهر راز وجرگلان از توابع 

استان خراسان شمالی به خاک سپرده شد.

میثم گلی 
رئیس هیات بدنسازی و پرورش اندام شهرستان اسفراین 
 دارنده مدرک مربیگری درجه 3 بدنسازی

درطول چنـدسـال اخیر، در برنامه 
قربانیانی  شاهـد  تلویزیونی  هاي 
مکملهاي  دلیل  به  که  بودیم 
این  به  ادروفین  چربی  سوزاننـده 
البته مصـرف  روز افتـاده بودنـد. 
ادروفین تنها گوشه اي ازحوادثی 

است که در این زمینه اتفاق می افتـد. رازهاي پنهان و 
داردکه  وجود  اندام  تناسب  و  بدنسازي  مقوله  در  عمیقی 
براي سالهاي بسـیار دراز در مورد آن حرفی به میان نیامده 
است. براي از بین بردن اثر مواد شیمیـایی، بـدنسازهـا 
و افرادیکه به ورزشهـاي تنـاسب انـدام مشـغول هسـتند 
یـک سـري ورزشها وحرکات پیشـرفته را به کار میگیرند 
و تصور میکنند که می توانند با اتکا به آنها به بهترین نتیجه 
ممکن دست پیداکنند. اما متاسـفانه بسـیاري از این روشها 
و حرکـات به سـلامت فرد آسـیب وارد می سـازد و در 
برخی مـوارد مرگ را به همراه دارد. وقت آن رسـیده که 

برخی از آن موارد را برایتان روشن کنیم. 
*حرکات کششی : هیچ شکی وجود نداردکه انجام حرکات 
کششی قبل و بعد ازحرکات اصـلی بسـیار مهم می باشـد 
و عـدم انجام آنها صدمات جبران ناپذیري از قبیل پارگی 
بافت ماهیچه اي را به دنبال دارد. با توجه به تمام این 
موارد باز هم بـدنسازهایی هسـتندکه نسـبت به انجام این 
حرکات کوتاهی می کننـد. فوایدي که می توانید در طول 
انجام حرکات کششـی بـدست آوریـد بی شـمار هسـتند از 
آسـیب دیـدگی جلوگیري می کنند، میزان تحرک شـما را 
افزایش دهند، قابلیت اجرا و وضع انـدام شـما را بهبود می 
بخشـند، میزان فشار وارده راکاهش می دهنـد، بـدن را 
نرم و انعطاف پـذیر می سازند. در عوض چه کنیم حرکـات 
کششـی را قبل و بعـد از تمرینات اصـلی به مـدت ۱۰ 
خود،  حرکـات  درحین  همچنین  دهیـد.  انجـام  دقیقه 
زمانیکه وزنه هاي سـنگین بلنـد می کنید، این حرکات 

پیشـنهاد می شود . 
از ورزشـکاران تصور می  : بسـیاري  * کم غذا خوردن 
کننـدکه اگر با شـکم خالی به تمرین مشـغول شوند چربی 
بیشتري می سوزانند. توضـیح علمی این مطلب آن است 
که بـدن به طور معمول ازچربی هاي باقیمانـده به عنوان 
سوخت اسـتفاده می کنـد بنا بر این غـذا نخوردن به منزله 
نبود سوخت کافی می باشـد.حقیقت در اینجاست که بـدن 
از کربوهیـدرات ها به عنوان مهمترین منبع انرژي درطول 

تمرینات اسـتفاده می کند. بنا بر این نه تنها این کار شـما 
را می تواند از اجراي کامل تمرینات عقب بیندازند بلکه 
خون،  فشار  کاهش  قبیل  از  بیشـماري  جانبی  تاثیرات 
سـرگیجه و حتی بیهوشی را نیز به همراه دارد. در عوض 
چه کنیم درحدود ۳۰ تا ۶۰ دقیقه پیش ازشروع تمرینات 
ورزشی یک وعـده غـذاي سـبک و قابل هضم که داراي 
کربون هاي مرکب باشـد از قبیل میوه،سبزیجات، نان جو، 

برنج و یا ماکارونی میل کنید. 
* گرفتن فرم نادرست : گرفتن فرم نادرست به عناوین 
از  به سـلامت شـما آسـیب می رسانـد. یکی  مختلفی 
نمونه هـاي آن سـریع انجـام دادن حرکتهـا می باشـد 
هستیـد،  سـینه  پرس  حرکات  انجام  درحال  زمانیکه 
اندام سرعت و  ، تناسب  ، تغذیه  را به ورزش  اگرحرکت 
بـا بی توجهی انجـام دهیـد، بیشترین آسـیب را به زردپی 
و رباط هـاي خود وارد می آوریـد چرا که در این حرکت 
بیشترین فشار بر روي همین دو نقطه ایکه ذکرشد می 
افتد. اشـتباه شایع دیگر این است که ورزشکاران درحین 
را  فشار  بیشترین  معمولا  سنگین  هاي  وزنه  کردن  بلند 
بر روي قسـمت پایینی کمرخود وارد می آورنـد که این 
امر به نوبه خود می تواند صدمات جبران ناپذیري را به 
بـدن وارد سـازد. در عوض چه کنیـد بهترین راه براي 
اطمینـان از اینکه حرکات را به درستی انجام می دهیـد 
این است که از یک مربی تقاضا کنید تا شـما را درحین 
انجام حرکات مشاهده کرده و اگر در نحوه اجراي شـما 
دادن  انجام  نحوه  از  اگرشما  نماید.  دید،گوشزد  مشکلی 
چنـدین تمرین متفاوت مطمئن نیستیـد؛گرفتن یک مربی 

خصوصـی براي چنـدجلسه ضـروري می باشـد.
اي  حرفه  ورزشـکاران  بیشتر    : حد  از  بیش  *تمرین 
را متحمل ورزشهاي سخت می کنند  معمولا بدن خود 
و روزهاي اسـتراحت را هم به کلی فرامـوش می کننـد. 
خلقی،  بـدن،کـج  در  عمومی  کوفتگی  مـوجب  اینکـار 
اشـتها،کم  کـاهش  اسـترس،  پریشـانی،  افسـردگی، 
بـا  شـود.  می  دلآشـوبی  و  تهـوع  وزن،حـالت  شـدن 
از  همچنین  ورزشـکاران  مشـکلات  این  تمـام  وجود 
آسـیب دیدگیها دائمی ماهیچه و مفاصل، افزایش خطر 
وجود  عدم  ها،  العمل  عکس  شدن  دیدگی،کند  آسـیب 
هماهنگی، افزایش آسـیب پـذیري، و بروز بیماري هاي 
عفونی و موارد عدیـده دیگري نیز رنـج خواهنـدبرد. در 
عوض چه کارکنیم به حرف بـدن خودگوش دهید. پس 
از اتمام یک سري ورزش،شما بایددرخود احساس انرژي و 
توان بیشتري کنید. اگر احساس خستگی وکوفتگی به شما 
دست داد، بایـد برنامه روتین خود را مجـددا از نو ارزیابی 

کنیـد. بایـد بین هر بار ورزش کردن مـدت زمان معینی 
براي  منـاسب  فرصت  شـما  کنیدتا عضـلات  استراحت 
بازسـازي را پیـدا کننـد. میزان استراحت بین افراد مختلف 
متفاوت است بنا براین توجه خود را بر روي سیگنال هایی 

که بدنتان می فرستد، متمرکز کنید. 
معمولا  استراحت  فصول  در    : پروتئین  زیاد  مصرف   *
بـدنسازهـا به ازاي هر نیم کیلو وزن بـدن خود درحـدود 
۱.۲۵ تا ۱.۵ گرم  پروتئین در هر روز مصـرف می کننـد. 
میزان مصرف  آنها  از  بسـیاري  از شـروع مسابقات  پیش 
افزایش  گرم   ۲ تا   ۱.۷۵ درحدود  را  انهخود  روز  پروتئین 
می دهند. اما غافل از این هستندکه مصرف بیش از اندازه 
پروتئین تاثیرات جانبی بیشماري را به همراه دارد. ابتدا میزان 
هوموسیستین را در بدن افزایش می دهد)یکی از فراورده 
هـاي جانبی پروتیین( و به طور مجزا ریسک ابتلا به بیماري 
هاي قلبی را نیز زیاد می کنـد. علاوه بر این وجود پروتئین 
بیش از اندازه در بدن موجب واردشدن آسـیب هاي جبران 
ناپذیري به کلیه ها شده و ریسک ابتلا به پوکی اسـتخوان 
را نیز افزایش می دهد. در عوض چه کنیم متخصصـین 
تغـذیه بر این باورنـد که هیچکس حتی افراد پرورش اندام 
مصـرف  پروتئین  گرم  از۱.۷  بیش  روزانه  ندارند  کارحق 
کننـد. به خـاطر داشـته باشـیدکه این عـدد حـداکثر میزان 
مصـرف، در مـواردیکه شـما به شـدت تمرین می کنید 
می باشد. اگر تمرینات شـما متعادل و آرام هسـتند میزان 
مصـرف پروتئین شما باید رقمی نزدیک به ۰.۱ تا ۰.۸ گرم 

به ازاي هر نیم کیلو از وزن بدن باشد. 
*کم آبی : بیشتر بدنسازها براي اینکه بتوانند پیش ازشروع 
مسابقات خود را به وزن مورد نظر برساننـد از تعرق و از 

دست دادن آب بدن کمک می گیرند. آنها از تکنیک ها 
دیوانه کننده اي نظیر دوچرخه در سونا  و یا مصـرف مواد 
ادرار آور اسـتفاده می کنند که حتی انواع گیاهی آن نیز 
بسیار مضر می باشند.حتی بسیاري از پرورش اندام کارها 
براي از دست دادن آب به بالاترین میزان ممکن و برآمـده 
کردن ماهیچه هـا به بیشترین مقـدار پیش از اینکه بر روي 
صـحنه حاضـر شونـد یـک لیوان شـراب می خورنـد.کم 
آبی به دلایـل بسـیار زیـادي خطرنـاک می باشـد. اول 
اینکه بـاعث انقبـاض بیش از انـدازه عضلات می شود 
)بسیاري از پرورش اندام کارها که بیش از اندازه آب بدن 
خود را تخلیه کرد می کنند زمانی که یک فیگور خاص را 
به خود می گیرنـد در همـان حـال باقیمانده انـد و توانایی 
آزاد کردن عضـلات را پیـدا نکرده به همین دلیل آنها را با 
برانکارد از صحنـه بـه بیرون می برنـد.  ایـن کـار بر روي 
انـدام هاي داخلی نیز تـاثیرات مخربی می گـذارد. اولیـن 
عضـوي که مـورد اسـیب قرار میگیرد،کلیه است. در این 
حـالت گنجـایش ذهنی شـما نیزکاهش پیـدا می کنـد. 
در عوض چه کنیم پیش ازشـروع تمرینات خود چیزي در 
حدود ۶۰ گرم آب بنوشـید و هر ۱۵ تا ۳۰ دقیقه درحین 
تمرینـات نیز ۳ تا ۶گرم آب بنوشـید. زمانیکه تمرینات تان 
تمام شـد به ازاي هر نیم کیلویی که از وزن بـدن تان کم 

شـده، باید۲ فنجان آب بنوشـید..
* استفاده از محرک های خطرناک :  ریسـک اسـتفاده 
از ادروفین شامـل تپش قلب،حملات قلبی و سـکته می 
باشـدکه رسانه هاي گروهی همواره به این موارد اشاره 
تازگی  به  آمریکا  داروي  و  بهداشت  وزارت  دارنـد.حتی 
نموده  تهیه  ادروفین  ویرانگر  تاثیرات  از  جدیدي  لیست 

است. به علاـوه امروزه در بازارهـا محرک هـاي بسـیار 
زیادي وجود دارنـد.حتی چربی سوزهایی که فاقـد ادروفین 
هسـتند حاوي ترکیباتی می باشـندکه مضرات آن دست 
کمی از ادروفین ندارد. به عنوان مثال یک ترکیب رایج 
در مکمل هاي چربی سوز ماهانگ می باشد که ازگیاهی 
گرفته می شودکه ادروفین مسـتقیما از آن بدست می آید. 
بسیاري از دونده ها، پرورش اندام کارها وسایر ورزشکاران 
از این مکمل ها براي ارتقاي وضـعیت خود اسـتفاده می 
کنند، بدون اینکه کوچکترین توجهی به تاثیرات جانبی و 
خطرات آن داشـته باشـند. در عوض چه کنیم اگرشـما 
از  پیش  باید  کنید  استفاده  ها  مکمل  از  مصر هستیدکه 
هرچیز لیست مواد تشکیل دهنده آن را با دقت بخوانیـد تا 
خبري از ادروفین، افدرا و ماهانگ و نارنجتند در آن نباشد. 
نداشتید  اطلاع کافی  ترکیب خاص  به یک  نسـبت  اگر 
بگیرید.شـما  تغذیه کمک  از یک متخصـص  باید حتما 
همچنین می توانید به جاي استفاده از این نوع مکمل ها 
پیش ازشروع ورزش خود از قرص هاي کافئین اسـتفاده 
کنیـد؛ هرچه باشـد آنهاخطرکمتري نسـبت به نمونه هاي 

مشابه خود دارند.
* بلند کردن وزنه هاي بسـیارسـنگین : بسـیاري از ورزشکاران 
تلاش می کنندکه به تدریج میزان وزنه هایی را که بلند می کنند 
افزایش دهنـد. این کار ضـد تولیدي می باشد چرا که به شـما 
اجازه نمی دهد تا کنترل تمام و کمال درحرکت داشـته باشـید 
و باعث می شود تا شـما ازگرفتن بهترین نتیجه ناکام  بمانیـد 
و همچنین این امکان وجود داردکه زردپی و  رباط بدن آسـیب 
ببیند. در عوض چه کنیدشـما باید وزنی را بلند کنیدکه کنترل 
کامل به آن داشـته و توانایی این را داشـته باشید که تا اتمام 
حرکت وزنه ها را بدون رهـا کردن در دست خود نگه داریـد. 
پایان  تا  از آغاز  ناتوان هستیـد و  ازکنترل کامل وزنه  اگرشـما 
حرکت در دست شـما درحال تاب خوردن هسـتند و هیـچگاه 
بایدمیزان وزنان ها  پیداکنید،  توانیـدبه فرم دلخواه دست  نمی 

راکمترکنید
*  اضافه کردن آرام بخش به محرک هـا : با در نظرگرفتن 
تپش قلب و عصـبانیتی که با مصـرف محرکها به افراد 
اتمام  از  پس  ورزشکاران  از  بسـیاري  دهد  می  دست 
تمرینات خود براي آرام شدن از آرام بخش ها استفاده می 
کنند. یک نوع رایج از این دارو کاوا کاوا نام دارد. این ماده 
گیاهی می باشـد، مسـکن بوده، ماهیچه ها را آرام می 
کنـد، ادرار آور است و به عنوان داروي خوبی در مقابل 
عصـبانیت و بیخوابی به شـمار می رود. اما متاسـفانه به 
کبـد آسـیب می رسانـدو در برخی موارد عملکرد آنرا به 
طورکلی مختل می کنـد.چنـدنمـونه مرگ نیز در ایـن 

زمینه گزارش شـده است. تعـداد دیگري از ورزشـکاران 
براي آرامش پیـدا کردن مـاریجوانا می کشـند. در مدت 
زمان طولانی بالا بردن ضـربان قلب و فشارخون وسپس 
وحتی  است  بسیارخطرناک  آن  مرتبه  یک  آوردن  پایین 
مـوجب ایجـاد حملات قلـبی نیز می شود. در عوض چه 
آرام کردن بـدن  براي  اگر احسـاس می کنیـدکه  کنیم 
خود پس از مصـرف محرک ها نیاز به آرام بخش دارید 
باید بگوییم که پیش از هرچیز اصـلا نباید از محرک ها 
استفاده کنید. در هرحال باید از استفاده این دو مورد درکنار 

هم به شدت پرهیزکنید.
ایجاد  با  استروئید  و  تستسترون    : استروئید  مصرف   *
کننـد.  می  اي کمک  ماهیچه  بـافت  رشـد  به  پروتئین 
 DHEA ماننـد  آن  هاي  وجایگزین  استروئیـد  هورمون 
بیشماري  مشـکلات  نوروندسترونوییئد  و  اندروسـتنوئید 
را براي شما ایجاد می کنند. تاثیرات جانبی کم خطر تر 
آن عبارتند ازجوش هاي صورت، ایجاد نقطه هاي قرمز 
کردن  باد  ناهماهنگ،  تنفس  بـدن،  درسـطح  بنفش  و 
پاها، و زرد شدن پوست. تاثیرات جانبی حاد تر آن شامل 
تهوع،  لرزش،حـالت  مو،  ریزش  خلقی،  سـرگیجه،کج 
هاي  بیماري  قلب،  تپش   ، بالا  فشـارخون  اسـتفراغ، 
قلبی- عروقی، درد مفاصل، آسـیب هاي کبـدي، و کوتـاه 
مانـدن قـد در افراد رو به رشـدمی باشـد. البته مواردي از 
قبیل افت بیضه ها، درد در هنگام دفع ادرار، رشـدسـینه 
ها، ناتوانی جنسـی و نازایی را نیز نباید از قلم انداخت. در 
عوض چه کارکنید به جاي آن باید عضلات و ماهیچه 
هاي خود را به روش طبیعی و تمرینهاي مناسب، به حالت 
وشـکل دلخواه در بیاورید. با بدن خود مهربان باشـیدبه 
 ، ورزش  و  بدنسازي  هاي  ورزش  به  که  زمانی  هرحال 
تغذیه ، تناسب اندام روي می آوریـد بایـدآگاه باشـیدکه 
اگر نکات لازم را رعایت نکنیـدآسـیب هاي زیادي می 
توانیـدبه بدن خود وارد کنید. بایدبراي خود اهداف واقع 
بینانه و قابل دسترسـی تعیین کنید لازم نیست کارهاي 
بلندکردن  به  وشروع  تقلیدکنید  را  اي  حرفه  بدنسازهاي 
وزنه هاي سنگین نمایید. زمانی که نوبت به مکمل ها 
دارندکه  وجود  موادي  باشیدکه  داشته  خاطر  رسدبه  می 
می توانند قابلیت شـما را افزایش دهنـد اما بایـدمراقب 
بسـیارخطرناک  آنها  هاي  ترکیب  برخی  باشـید،چراکه 
بوده و در برخی موارد مرگ آور می باشـند. تمرین کردن 
مناسبی که  بدن، روش هاي  نظرگرفتن سـلامت  در  با 
تعداد زیادي از ورزشـکاران در پی آنها هسـتند را در اختیار 
شما قرار می دهد. براي رسیدن به نتیجه آنی نباید یک 

عمرسلامت خود را به خطر بیندازید.

عادت های خطرناک بدنسازی را فراموش کنید


